DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 13Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

OBJETO: Cooperação Técnica para gestão e controle de pequenas despesas
realizadas por meio da utilização do Sistema Suprimento de Fundos Banpa-
rá, doravante denominado simplesmente como SISTEMA, que é disponibili-
zado gratuitamente pelo BANPARÁ ao CONVENENTE.
DATA DA ASSINATURA: 15/09/2020
VIGÊNCIA: 15/09/2020 a 14/03/2021
ORDENADORA: HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração
BRASELINO CARLOS DA ASSUNÇÃO SOUSA DA SILVA
Diretor Presidente - BANPARÁ
RUTH PIMENTEL MELLO
Diretora Financeira e de Produtos e Serviços Comerciais - BANPARÁ

Protocolo: 580321

PORTARIA N° 222/2020-GS/SEPLAD DE 08 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/666283;
RESOLVE:
Designar a servidora HELEN TATIANA SALDANHA DA SILVA RIBEIRO, Id.
Funcional nº. 57208366/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação, para responder pela
Gerência do Sistema Integrado de Materiais e Serviços, durante o impe-
dimento do titular WASHINGTON RICARDO DE MENEZES SANTOS, Id. Fun-
cional nº. 57175978/1, no período de 08.09.2020 a 07.10.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 08 DE
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 224/2020-GS/SEPLAD DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/558195;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação da servidora ANA LUCIA FOLHA DE ALMEIDA,
Id. Funcional nº. 57202728/1, ocupante do cargo de Assistente Adminis-
trativo, para responder como Assessor Técnico II, durante o impedimento
da titular ALINE DA COSTA OLIVEIRA, Id. Funcional nº. 54196765/3, no
período de 20.07.2020 a 18.08.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA N° 225/2020-GS/SEPLAD DE 11 DE SETEMBRO DE 2020
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Ofi cial nº 34.051 de 05 de
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2020/452508;
RESOLVE:
FORMALIZAR a designação do servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Fun-
cional                               nº. 57212616/1, ocupante do cargo de Técnico
em Gestão Pública, para responder como Assessor Técnico II, durante o
impedimento do titular BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. Funcional nº.
57191355/1, no período de 29.06.2020 a 28.07.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 11 DE
SETEMBRO DE 2020.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração
PORTARIA Nº 259, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segu-
ridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cro-
nograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s)
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 259, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE

DESPESA/SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E
TRANSPORTE

SEDOP
Investimentos 5.551.808,98 0,00 0,00 0,00 5.551.808,98

Obras e Instalações

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0103 5.551.808,98 0,00 0,00 0,00 5.551.808,98
POLÍTICA SÓCIO-CUL-

TURAL
FCG

Investimentos 852.620,00 200.000,00 145.000,00 0,00 1.197.620,00
Equipamentos e Material

Permanente
 0101 852.620,00 200.000,00 145.000,00 0,00 1.197.620,00

Outras Despesas
Correntes 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

Despesas Ordinárias
 0101 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

PROGRAMA/ORGÃO FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Educação Básica 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

FCG
 0101 190.000,00 0,00 0,00 0,00 190.000,00

Manutenção da
Gestão 852.620,00 200.000,00 145.000,00 0,00 1.197.620,00

FCG
 0101 852.620,00 200.000,00 145.000,00 0,00 1.197.620,00

Saúde 5.551.808,98 0,00 0,00 0,00 5.551.808,98
SEDOP

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0103 5.551.808,98 0,00 0,00 0,00 5.551.808,98

FONTE
3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         1.042.620,00 200.000,00 145.000,00 0,00 1.387.620,00

0103 - FES - Recursos
Ordinários 5.551.808,98 0,00 0,00 0,00 5.551.808,98

TOTAL 6.594.428,98 200.000,00 145.000,00 0,00 6.939.428,98

PORTARIA Nº 260, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usan-
do das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Segurida-
de Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 15.235.850,60 (Quinze Milhões, Duzentos
e Trinta e Cinco Mil, Oitocentos e Cinquenta Reais e Sessenta Centavos),
a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s)
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) constan-
te(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 260, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE

DESPESA/SUBGRUPO DE
DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 15.235.850,60 0,00 0,00 0,00 15.235.850,60
Equipamentos e Material

Permanente
DESTAQUE RECEBIDO

DO(A) FES
 0103 15.235.850,60 0,00 0,00 0,00 15.235.850,60

PROGRAMA/ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

Saúde 15.235.850,60 0,00 0,00 0,00 15.235.850,60
SESPA

DESTAQUE RECEBIDO
DO(A) FES

 0103 15.235.850,60 0,00 0,00 0,00 15.235.850,60

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0103 - FES - Recursos
Ordinários

15.235.850,60 0,00 0,00 0,00 15.235.850,60

TOTAL 15.235.850,60 0,00 0,00 0,00 15.235.850,60

Protocolo 580374